
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561  7Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 058/2018 – CMG, 
19 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1, 
portador do CPF nº 451.419.832-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica            
Fonte: 0101 
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018.      
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 280710

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2018 – CMG, 
19 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 094/2018 - CMG, datado de 
07/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 

BASSALO 5689872-1 440.022.382-
53

31/01/18 a 
03/02/18

3,5 
(alimentação)

MAJ PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO 
CORRÊA 5405220/1 323.792.772-

49

02/02/18 a 
03/02/18

1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 280693
PORTARIA Nº 055/2018 – CMG, 

19 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 098/2018 - CMG, datado de 
09/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 01 a 

03/02/2018 2,5 (completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018          
     
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 280701
PORTARIA Nº 057/2018 – CMG, 

19 DE FEVEREIRO DE 2018 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 109/2018 - CMG, datado de 
16/02/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON 

MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 06 a 11/02/18 5,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018            
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 280706
PORTARIA Nº 056/2018 – CMG, 

19 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 110/2018 - CMG, datado de 
16/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

RINALDO JOSÉ COSTA SOARES 3249115/8 175.448.822-68 06 a 08/02/18 2,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 280705

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 04/2018
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação direta 
da QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, CNPJ 
19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa A - 
CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-0633, 
para pagamento de cachê artístico para músicos que participarão 
do Projeto Nossa Nossa Cultura, nos municípios de Rondon do 
Pará, Ulianópolis e Dom Eliseu,  nos dias 16 e 17 e 18/02/2018, 
respctivamente.
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 19 de fevereiro de 2018.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 280799

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 095/2018-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado CAROLINA ORMANES 
MASSOUD, id. Funcional 5858909/1, para responder como 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, por motivo de férias 
da titular FABIOLA DE MELO SIEMS, no período de 15.02 a 
16.03.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 280689

DIÁRIA
.

Portaria nº 100/2018 – PGE.G., 19 de fevereiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária ao Procurador do Estado Pablo Santos De Souza, 
Id. Funcional n°5930961/1 e Manoel Júnior Pereira Efi gênio, 
Assessor, Id. Funcional nº 5909867/2, para participar de 

audiência referente ao processo n° 0001718-65.2014.8.14.0005, 
nos dias 25 e 26.02.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício.

Protocolo: 280816
Portaria nº 101/2018 – PGE.G., 19 de fevereiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do 
Estado, Id. Funcional n° 5930958/1, e Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional n° 6120016/1, para 
comparecimento em audiência, no dia 19.02.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício.

Protocolo: 280820

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°038/2018 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 038/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/30198
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, que compõem 
o ITEM 2, referente a Ata de Registro de Preços SEAD/DGL n° 
017/2017, para atender as necessidades Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 63.800,00 (Sessenta e Três Mil e Oitocentos 
Reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/02/2018 à 18/02/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.122.1297.8338
Natureza da Despeza:339030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.422.1422.8222
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.422.1422.8223
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Ananindeua/PA, na Tv. WE 64, Cidade Nova VI, 
n°442, CEP:67.140-060.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 280562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077 /2018-GS/SEAD DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD quanto à 
alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados 
do TCE;


